

GONIEC KRAKOWSKI

Kraków, poniedziałek 13 maja 1940 r.

Zdobycie najpotężniejszego fortu twierdzy Leodjum.

Zniszczenie 600 samolotów koalicyjnych.

Włochy wzmocniają wojska na swej granicy zachodniej.

Kwatera wodza naczelnego, 12 maja. — Główna komenda armji niemieckiej donosi:

Niemiecka armja zachodnia, po przekroczeniu granicy holenderskiej, belgijskiej i luksemburskiej, odrzuciła nieprzyjacielskie oddziały graniczne w Holandji i Belgji wszędzie, gdzie tylko na nie natrafila i mimo zapór wszelkiego rodzaju, znajduje się w szybko posuwającym się natarciu.

Na wielu miejscach wysadzono decant lotniczy, który wszędzie wykonał swoje zadanie zabezpieczenia.

Posuwanie się armji lądowej wspierane było akcją oddziałów floty powietrznej, która zaatakowała urządzenia fortyfika-

cyjna, stanowiska, kolumny marszowe oraz obozy wojskowe, uszkadzając wględnie niszcząc równocześnie drogi, linje kolejowe i mosty bombami. Dalsko sięgające loty wywiadowcze wyjaśniły całkowicie ruchy wojsk koalicyjnych.

Przy pomocy skomasowanych sił niemiecka flota powietrzna przeprowadziła w dn. 10 maja pierwszy wielki atak na bazy nieprzyjacielskiej floty powietrznej we Francji, Belgji i Holandji.

Zaatakowano 72 lotniska, przyczem zniszczono 300—400 samolotów, stojących na lotniskach, a liczne urządzenia lotniskowe oraz hangary zburzono przez podpalenie względnie eksplozję.

Szczególnie ucierpliały francuskie bazy lotnicze w Metz, Nancy, Reims, Romilly, Dijon i Lyonie.

W walkach powietrznych flota koalicyjna utraciła 23 samoloty, 11 niemieckich samolotów zostało zestrzelonych, 15 dalszych zaginęło.

Zatopione zostały: przez bomby dwa okręty handlowe pojemności 5 i 2 tysiące ton między Calais a Dunkierką, przez niemiecką łódź podwodną, — jedna angielska angielska łódź podwodna — przez „łódź-torpedę” — koalicyjny kontrtorpedowiec.

W Norwegji sytuacja nie uległa zmianie. Pod Narvik udało się obrzucić bombami jeden brytyjski okręt linjowy i jeden krążownik.

Aby ocenić wartość tych operacji, należy podkreślić, że odległość od granicy niemieckiej do Harlingen na wybrzeżu holenderskim wynosi równo 120 km. Biorące udział w tej akcji oddziały niemieckie, zabezpieczyły tę przestrzeń w ciągu zaledwie 48 godzin.

Holenderskie oddziały ochrony pogranicza rozbite.

(=) Berlin, 13 maja. Holenderskie oddziały obrony pogranicza, które w pierwszym dniu akcji czyniły wysiłki, mające na celu powstrzymanie pochodu wojsk niemieckich, zostały rozbite i rozproszone. W czasie tych walk — jak wynika z dotychczas nadeszłych raportów — wzięto do niewoli 3.000 żołnierzy holenderskich.

Lotnictwo krótkoangielskie.

Zestrzelenie 58 samolotów.

(=) Berlin, 13 maja. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

Obrzucenie ataki lotnictwa niemieckiego trwają w dalszym ciągu. W ciągu nieszczęśliwego przedpołudnia zestrzelono 58 samolotów nieprzyjacielskich w tem 20 typu „Spitfire”.

W środkowej części morza Północnego niemiecki samolot bojowy zatopił krążownik brytyjski najnowszej typu. Inny krążownik został b. ciężko uszkodzony we fiordzie Ofot.

Wielki transportowiec zatopiony u wybrzeży Holandji.

Pożar na 6 innych wielkich okrętach.

(=) Berlin, 13 maja. Jak się dowiadujemy, lotnictwo niemieckie może poszczycić się wielkim sukcesem, osiągniętym w ciągu godzin popołudniowych ubiegłej niedzieli.

Otóż opodal wybrzeża holenderskiego zostały zaatakowane nieprzyjacielskie okręty transportowe, przyczem jeden wielki statek transportowy poj. około 15 tys. ton został zatopiony. Na sześciu innych wielkich okrętach, które obrzucono bombami, wybuchły pożary.

Anglja jest bezpośrednio zagrożona.

Japonja o nowym okresie wojny.

(=) Tokio, 13 maja. Cała japońska prasa poranna donosi na tytułowych kolumnach opatrzonych ilustracjami i mapami oraz wyczerpującymi komentarzami o „nowej wojnie”. Myślą przewodnią wszystkich artykułów jest to, że Niemcy odezwały na najkorzystniejszy moment dla uderzenia przeciw Anglji i że Anglja jest obecnie bezpośrednio zagrożona. Poza to prasa stwierdza, że przewaga siły uderzenia armji niemieckiej nie ulega wątpliwości.

Japoński dziennik „Yomiuri Szimbun” podkreśla, że Niemcy obsadzili strategicznie ważne punkty wypadowe przeciw Anglji. Mocarstwa zachodnie nie mogą przeszkodzić parciu Niemców naprzód ponieważ Niemcy mają przewagę duchową i materialną. Duch i dyscyplina rozstrzygają o wojnie. Dla Anglji obecna faza wojny posiada decydujące znaczenie. Stanowisko Japonji jest jasne i należy przyjąć, że Włochy wyraziły zgodę na nową akcję niemiecką.

Masowe ataki powietrzne na lotnictwo niemieckie.

(=) Główna kwatera Wodza, 13 maja. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

W dniu 11 maja, w dniu poprzedzającym wielką akcję bojową, dokonało lotnictwo niemieckie masowych ataków powietrznych przeciw nieprzyjacielskim jednostkom powietrznym we Francji, Belgji i Holandji.

Ponownie zaatakowano czereg lotnisk i portów lotniczych, przyczem na wielu z nich wzniesiono pożary hangarów, dalej zniszczono stocznie oraz składy paliwa i amunicji, które wskutek celnych trafień eksplodowały.

Na lotniskach w Vrau udało się zniszczyć 30, zaś w Orleanie 38 samolotów. W walkach powietrznych zestrzelono 52 aparaty, zaś artylerja przeciwlotnicza straciła

12 samolotów nieprzyjacielskich.

Można zatem z całą pewnością przyjąć, że łącznie z dniem ubiegłym 300 angielskich i francuskich samolotów stało się ofiarą niemieckiej akcji powietrznej i artylerji przeciwlotniczej.

Celami skutecznych ataków lotnictwa niemieckiego były składowiska wojskowe, kolejowe transporty wojskowe, objekty kolejowe, kolumny marszowe oraz kolumny samochodowe na terenach pozafrontowych belgijskich i francuskich.

Na wybrzeżu morskim holendersko-belgijskim zaatakowało lotnictwo niemieckie nieprzyjacielskie jednostki morskie i transportowe, jak również oddziały ładujące; w porcie Vlissingen zostały celnie trafione trzy okręty transportowe i jeden okręt-cysterna, wreszcie w środkowej czę-

ści morza Północnego jeden nieprzyjacielski kontrtorpedowiec został poważnie uszkodzony na skutek obrzucenia bombami.

W nocy z 11 na 12 maja nadleciały na teren Niemiec zachodnich pojedyncze samoloty nieprzyjacielskie, które zaatakowały szereg obiektów charakteru niwojskowego, jednak nie wyrzuciły poważniejszych strat. Straty własnych samolotów są w porównaniu z odniesionymi sukcesami bardzo znikome, zanotowano bowiem utratę 35 samolotów.

Sytuacja w Norwegji nie uległa zmianie.

W okolicy Narvik lotnictwo niemieckie zaatakowało nieprzyjacielskie jednostki morskie oraz oddziały lądowe, przyczem zatopiono jeden kontrtorpedowiec, zaś drugi poważnie uszkodzony.

Wojska niemieckie u bram Leodjum

Szybkie posuwanie się armji niemieckiej w Belgji i Holandji. Księstwo Luksemburg w rękach niemieckich.

(=) Główna Kwatera Wodza, 13 maja. Naczelna komenda wojsk niemieckich komunikuje w dniu 12 maja:

Armja lądowa wespół z lotnictwem niemieckim znajduje się na całym froncie zachodnim w akcji bojowej, która czyni szybkie postępy.

Wojska niemieckie, operujące w Holandji, zajęły prowincję Groningen, przyczem osiągnęły one Harlingen, wschodni brzeg Zuideru.

Po przeforsowaniu pozycji Jissel i w marszu w kierunku zachodnim przełamano przebiegającą od Amersfoort ku Rhenen linję Grebbe i dalej w kierunku południowym stanowiska Peel.

Na odcinku między Hasselt i Maastricht wojska niemieckie osiągnęły i zdobyły przejście przez Kanał Alberta. Położony na południowo-zachód od Maastricht fort Eben Emael, jeden z najbardziej obwarowanych przyczółków twierdzy leodyjskiej znalazł się w posiadaniu niemieckim. Załoga tego fortu w sile 1000 żołnierzy poddała się wraz ze swym komendantem.

Wojskom niemieckim udało się części-

wo wtargnąć głęboko na przedpola forteczne Leodjum.

Podobnie również oddziały niemieckie, prowadzące działania bojowe południowej części Belgji, uzyskują stale na terenie mimo oporu nieprzyjacielskiego.

Teren całego księstwa Luksemburskiego znajduje się już w rękach niemieckich.

* * *

Fort Eben Emael jest jednym z najbardziej umocnionych i najsilniejszym odcin-

kiem olbrzymiego pierścienia warownego Leodjum. Wspomniany wyżej fort został zdobyty w dniu 10 maja przez specjalny desant lotnictwa niemieckiego pod dowództwem porucznika Witziga, posiłkowany nowoczesnymi środkami bojowymi, przy użyciu których załoga stała się niezdolna do akcji. Następnie przeprowadzono koncentryczny atak oddziałów różnych rodzajów broni, przyczem załoga wojskowa belgijska została zniewolona do poddania się.

Północna część Holandji w rękach niemieckich.

(=) Berlin, 13 maja. Po zajęciu Groningen w północnej części Holandji znalazła się część tego kraju w ogłgu dwóch dni w

rękach niemieckich. Oddziały wojsk lądowych dotarły już do miejscowości Harlingen, położonej nad morzem Północnym.

